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KẾ HOẠCH  

Làm thuỷ lợi mùa khô năm 2022 

  

Thực hiện công văn số 2700/UBND – NN, ngày 13 tháng 10 năm 2022 của 

Uỷ ban nhân dân huyện Nông Cống về việc xây dựng kế hoạch thủy lợi mùa khô 

năm 2022.  

 UBND xã Vạn Hòa xây dựng kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2022 cụ 

thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Để chủ động công tác tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2023 

và phòng chống hạn, khắc phục hậu quả do thiếu nước, khô hạn gây ra, đảm bảo đủ 

nước sinh hoạt cho nhân dân và đáp ứng nhu cầu nước phục vụ sản xuất của nhân 

dân trên địa bàn xã Vạn Hòa. 

2. Yêu cầu: 

- Lập kế hoạch cụ thể nạo vét cho từng tuyến kênh mương tưới, tiêu trên địa 

bàn, lập dự trù kinh phí cho việc làm thủy lợi mùa khô trình UBND xã phê duyệt. 

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí cán bộ phụ trách địa bàn, giám sát 

việc thực hiện làm thủy lợi. 

II. Nội dung kế hoạch: 

1. Giao công chức Nông nghiệp phối hợp cùng Ban giám đốc hợp tác xã 

dịch vụ nông nghiệp tham mưu, lập kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2022 cụ 

thể  đến từng kênh mương, xứ đồng trên địa bàn xã trình Chủ tịch UBND xã xem 

xét phê duyệt. 

 Cụ thể từng tuyến như sau: 

 * Đối với HTX DV NN: 

- Nạo vét các cửa lấy nước trạm bơm, tu sửa phần cơ, phần điện của các 

trạm bơm tưới; nạo vét lòng hồ thủy lợi. 



- Tổ chức nạo vét, phá bỏ ách tắc, khơi thông dòng chảy trên tất cả các tuyến 

kênh mương tưới, tiêu chính với tổng chiều dài là 4.100m. 

 

TT 

Kênh liên xã 

Tên công trình 

Tổng 

chiều 

dài (m) 

Khối lượng m3 Số 

ngày 

công 

huy 

động 
Tổng 

Đào 

đắp 

thủ 

công 

Đào 

đắp 

cơ 

giới 

1 Kênh tiêu khu trung 900 650 

 

650 

 2 Kênh máy bơm Bái Sim – Đồng Thọ 650 550   550   

3 Kênh tiêu máy bơm Thanh Điền 400 300  100 300   

4 Kênh tiêu Đồng Sú – Vạn Thọ 350 350   350   

5 Đắp bờ kênh tưới máy bơm Thanh Điền 800 480 100 480  

6 Kênh Bái Con – Ngọc Bản 400 320  320  

7 Kênh Đồng Vĩnh – Ngọc Bản 600 480 100 480  

  Tổng cộng 4.100 3.130  300  3.130   

 * Đối với các thôn: 

- Nạo vét các tuyến mương mặt ruộng để đảm bảo việc tưới tiêu hiệu quả và 

tiết kiệm nước, với tổng chiều dài là: 4.100 m, khối lượng 3.130 m3. 

 - Tu bổ, cạp, đắp hệ thống bờ vùng, bờ thửa nhằm đảm bảo giao thông nội 

đồng thuận tiện cho việc đi lại sản xuất của nhân dân; với tổng chiều dài là 350m, 

khối lượng 350 m3. 

2. Giao công chức kế toán tài chính phối hợp cùng công chức Nông nghiệp 

và Ban giám đốc hợp tác xã lập dự trù kinh phí để thực hiện kế hoạch. 

3. Thôn trưởng, Bí thư chi bộ 8 thôn phối hợp cùng công chức Nông nghiệp 

và Ban giám đốc hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp kiểm tra hệ thống kênh mương 

tưới, tiêu, các công trình thủy lợi có đề xuất kiến nghị UBND xã để giải quyết thực 

hiện.  

Thôn trưởng 8 thôn tổ chức thực hiện công tác làm thủy lợi mùa khô trên các  

tuyến kênh mương do thôn quản lý, nghiêm cấm việc dùng thuốc cỏ cháy, cỏ đồi 

phun dọc các tuyến kênh để diệt cỏ. Tu sửa các cầu cống kênh mương xuống cấp, 

hư hỏng để đảm bảo phục nước cho sản xuất năm 2022 - 2023 và nước sinh hoạt 

của nhân dân. 

III. Tổ chức thực hiện.  



 * Công tác chỉ đạo: 

 UBND xã thành lập Ban chỉ đạo làm thủy lợi mùa khô năm 2022 do đồng 

chí Phó chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; đồng chí GĐ HTX DV NN xã làm 

Phó ban, đ/c công chức Địa chính- Nông nghiệp, đ/c Thôn trưởng 8 thôn làm Ban 

viên. 

 Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể như sau: 

 - Đ/c Trưởng ban chịu trách nhiệm chỉ đạo chung. 

 - Đ/c Phó ban chịu trách nhiệm các nội dung về thông tin tuyên truyền để 

nhân dân trong xã hiểu rõ mục đích yêu cầu, tầm quan trọng của công tác làm thủy 

lợi mùa khô.  

 - Đ/c công chức Nông nghiệp phối hợp với Ban giám đốc hợp tác xã dịch vụ 

nông nghiệp tham mưu giúp đồng chí trưởng ban thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra. 

 - Các đ/c Trưởng thôn, Bí thư chi bộ trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

công tác thủy lợi tại thôn mình phụ trách. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

xã về kết quả thực hiện ở thôn mình. 

 Trên đây là Kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2022 trên địa bàn xã Vạn 

Hòa.   

 

Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND (B/c); 

- Thành viên BCĐ thủy lợi mùa khô 2022; 

- Các thôn; 

- Lưu VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

P. CHỦ TỊCH 

 

 

Đỗ Ngọc Long 
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